Дело № 1- 74/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лихославль 3 октября 2017 года.

Судья Лихославльского районного суда Тверской области Верещагин П.Е.,

при секретаре Таматаровой И.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Лихославльского района Тверской области Кузин Е.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Воробьевой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в гор. Лихославль материалы уголовного дела 1-74/2015 в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>. Проживает: 

<

адрес> со средним образованием, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении совершеннолетнего ребенка № года рождения, работающего, судимого, 17.08.2016 осужден Лихославльским районным судом Тверской области по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ. Штраф 10 000 рублей. 16.09.2016 штраф оплачен в полном размере.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение и жилище.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение и жилище.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение и жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней с 20.02.2017 по 05.03.2017 около 19 часов ФИО1 с целью кражи чужого имущества и дальнейшей его продажи, на автомобиле ВАЗ 21113 государственный регистрационный знак № прибыл в д. Пекши Лихославльского района Тверской области. Реализуя свой преступный умысел, около 19 часов 30 минут, ФИО1 подошел к дому № по указанному адресу, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью кражи, руководствуясь корыстными побуждениями, металлическим прутом найденным на участке, сорвал навесной замок с входной двери дворовой постройки дома, через которую незаконно проник внутрь и далее через незапертую дверь прошел в жилую часть дома. Обыскав дом, ФИО1 обнаружил и похитил следующее имущество ФИО7: двигатель от циркулярной пилы стоимостью 300 рублей, колесо от мотоцикла «Днепр» стоимостью 300 рублей, задний мост от автомашины УАЗ стоимостью 2000 рублей, наждачный станок стоимостью 200 рублей, 2 металлических ведра емкостью по 5 литров не представляющие ценности, 1 металлическое ведро емкостью 10 литров стоимостью 100 рублей, чугунный котел стоимостью 2 000 рублей, 1 чугунный горшок емкостью 10 литров стоимостью 1000 рублей, чугунную сковороду стоимостью 500 рублей, 1 чугунный горшок емкостью 3 литра стоимостью 600 рублей, 1 чугунный горшок емкостью 1 литр стоимостью 300 рублей, 1 чугунный горшок емкостью 5 литров стоимостью 800 рублей, чугунный рукомойник емкостью 1,5 литра стоимостью 300 рублей, швейную машинку «Зингер» стоимостью 3000 рублей и не представляющие материальной ценности для потерпевшей: 10 гаечных ключей различного размера, 2 тяпки, металлическую кровать, стиральную машинку, 10 алюминиевых ложек, 10 алюминиевых вилок, металлическую канистру емкостью 10 литров. С похищенным имуществом ФИО1 вышел из дома и погрузил его в автомобиль ВАЗ 21113 государственный регистрационный знак №.

После чего, продолжая свои преступные действия, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью тайного хищения чужого имущества ФИО1, в указанное время подошел к бане, расположенной на прилегающей к дому ФИО7 территории по указанному адресу. Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 руками снял навесной замок с входной двери и незаконно проник внутрь помещения, осмотрев которое, обнаружил и похитил принадлежащее ФИО7 имущество: алюминиевый бидон емкостью 40 литров стоимостью 200 рублей, чугунный котел емкостью 70 литров стоимостью 5 000 рублей и не представляющие для потерпевшей ценности: 2 металлических таза, металлический ковш, стиральную машину «Волга». Похищенное имущество ФИО1 так же погрузил в автомобиль ВАЗ 21113 государственный регистрационный знак №.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 600 рублей. 

В один из дней с 25 по 26.03.2017, около 21 часа 40 минут ФИО1 с целью кражи чужого имущества и дальнейшей его продажи, на автомобиле ГАЗ 33021 государственный регистрационный знак № прибыл в д. Старчиха Лихославльского района Тверской области. Реализуя свой преступный умысел, в указанное время, ФИО1 подошел к дому № по указанному адресу. Убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью кражи, руководствуясь корыстными побуждениями, имеющимся при себе куском арматуры сорвал навесной замок с входной двери и незаконно проник внутрь дома. Обыскав дом, ФИО1 обнаружил и похитил следующее имущество ФИО8: чугунную печь «Профессор Бутаков» модель «Студент» стоимостью 10 000 рублей, пластиковую крышку от биотуалета стоимостью 3000 рублей, бухту двужильного провода длиной 100 метров стоимостью 3 000 рублей и не представляющие ценности для потерпевшего: 20 метров проводки двужильной, 4-х комфорочную газовую плиту в комплекте с одной целиковой чугунной решеткой, компрессор от холодильника. С похищенным имуществом ФИО1 вышел из дома и погрузил его в кузов автомобиля ГАЗ 33021 государственный регистрационный знак №.

Продолжая свои преступные действия, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью тайного хищения чужого имущества ФИО1, после совершения им кражи имущества ФИО8 из 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, подошел к дому № д. 

<

адрес>. Убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, ударом ноги по дверному полотну выбил врезной замок и незаконно проник внутрь дома. Обыскав дом, ФИО1 обнаружил и похитил следующее имущество ФИО8: электрическую лампу стоимостью 500 рублей, электрическую настольную лампу трансформер стоимостью 500 рублей, мужской брезентовый костюм стоимостью 1 500 рублей, DVD-плеер «ISUZI» стоимостью 1 000 рублей, газовую горелку стоимостью 150 рублей, алюминиевую солдатскую флягу в брезентовом чехле стоимостью 800 рублей, пылесос «Simens» стоимостью 2 000 рублей, телевизор «SONI TRINITRON» стоимостью 3 000 рублей. После чего, продолжая свои преступные действия, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью тайного хищения чужого имущества ФИО1 подошел к сараю, прилегающему к дому № и составляющему с ним единое целое, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, обнаруженным в доме ключом открыл навесной замок двери сарая и незаконно проник внутрь, обыскав который обнаружил и похитил рулон сетки-рабицы длиной 10 метров общей стоимостью 1 000 рублей, охотничьи лыжи «Тайга» стоимостью 3 000 рублей и не представляющий для потерпевшего ценности музыкальный центр «Samsung» в комплекте с двумя колонками. С похищенным имуществом ФИО1, вышел из дома и погрузил его в кузов автомобиля ГАЗ 33021 государственный регистрационный знак №. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 29 450 рублей. 

29.03.2017 около 20 часов ФИО1 с целью кражи чужого имущества и дальнейшей его продажи на автомобиле ГАЗ 33021 государственный регистрационный знак № прибыл в д. Старчиха Лихославльского района Тверской области. Реализуя свой преступный умысел, в период с 20 часов до 21 часа 30 минут ФИО1 подошел к дому №. Убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, через открытую дверь незаконно проник внутрь подвала указанного дома, где обнаружил кусок арматуры, взял его без цели хищения, после чего продолжая свои преступные действия, подошел к входной двери указанного дома, действуя тайно, с целью кражи, руководствуясь корыстными побуждениями, найденным куском арматуры отжал запорное устройство входной двери и незаконно проник в жилую часть дома по указанному адресу. Обыскав дом, ФИО1 обнаружил и похитил следующее имущество ФИО9: газонокосилку «НОNDA» стоимостью 13 000 рублей, электронасос «Водолей-3» стоимостью 1 500 рублей, электронасос «Сверчок» стоимостью 1 500 рублей, 4 трехфазных электродвигателя стоимостью 3 000 рублей каждый на общую сумму 12 000 рублей, точильный станок стоимостью 1 000 рублей, металлические когти и швейную машинку «Зингер» не представляющие для потерпевшего материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1, вышел из дома и погрузил его в кузов автомобиля ГАЗ 33021 государственный регистрационный знак №.

Продолжая свои преступные действия, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью тайного хищения чужого имущества ФИО1, в тот же день, после совершения им кражи имущества ФИО9 из 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, подошел к дому № в д. 

<

адрес>. Убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 руками снял с петель входную дверь дворовой постройки дома, через которую незаконно проник внутрь, где обнаружил и похитил, принадлежащие ФИО10 два двигателя от двух холодильников стоимостью 3 000 рублей за один общей стоимостью 6 000 рублей. После чего, продолжая свои преступные действия направленные на хищение чужого имущества ФИО1 найденным во дворе ножом расщепил дверное полотно, руками открутил болты и через образовавшийся проем отодвинул изнутри металлические профили крепящие дверное полотно, открыл дверь и незаконно проник в кладовое помещение дома, обыскав которое, обнаружил и похитил следующее имущество ФИО10: плуг стоимостью 2 000 рублей, окучник стоимостью 2 000 рублей, картофелекопалку стоимостью 2 500 рублей, грунто-зацепы (в виде металлических колес) стоимостью 2 000 рублей, фрезакультиватор стоимостью 10 000 рублей, лебедку в полимерном футляре общей стоимостью 2 000 рублей, домкрат стоимостью 5 000 рублей, алюминиевую тачку стоимостью 1 200 рублей, настольную газовую плитку стоимостью 1 000 рублей, 2 водяных насоса «Малыш» стоимостью 1 000 рублей за один общей стоимостью 2 000 рублей и не представляющие для потерпевшей ценности: 2 металлических профиля, 2 металлические кровати, инструменты (молоток, наждак, 1 кг шиферных гвоздей), ручной наждак, тиски. Продолжая преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к входной двери ведущей в жилую часть дома, при помощи найденного во дворе металлического прута сорвал навесной замок и незаконно проник в жилую часть дома, обыскав которую обнаружил и похитил следующее имущество ФИО10: золотую цепочку стоимостью 3 000 рублей, золотой крестик стоимостью 2 000 рублей, полимерный чайник стоимостью 1 000 рублей, кожаную куртку 46 размера стоимостью 6 000 рублей, приставку для цифрового телевидения стоимостью 1 500 рублей и не представляющие для потерпевшей ценности: 4 кастрюли, 3 сковороды, 25 вилок, 25 ложек, полукруглый металлический умывальник, металлическую заслонку. С похищенным имуществом ФИО1 вышел из дома и погрузил его в кузов автомобиля ГАЗ 33021 государственный регистрационный знак №.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшим: ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 29 000 рублей и ФИО10 значительный материальный ущерб на общую сумму 49 200 рублей. 

30.03.2017 около 20 часов ФИО1 с целью кражи чужого имущества и дальнейшей его продажи, на автомобиле ГАЗ 33021 государственный регистрационный знак № прибыл в д. Кунилово Лихославльского района Тверской области. Реализуя свой преступный умысел, в указанное время, ФИО1 подошел к дому № по указанному адресу. Убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью кражи, руководствуясь корыстными побуждениями, руками вырвал дверной пробой с замком на входной двери дома и незаконно проник внутрь дома. Обыскав дом, ФИО1 обнаружил и похитил следующее имущество ФИО11: швейную манишку «Зингер» стоимостью 3 000 рублей, 10 алюминиевых ложек стоимостью 10 рублей за одну общей стоимостью 100 рублей, 10 алюминиевых вилок стоимостью 10 рублей за одну общей стоимостью 100 рублей, раковину стоимостью 300 рублей, дюралевый умывальник стоимостью 350 рублей и не представляющие для потерпевшего материальной ценности 5 металлических мисок. После чего, продолжая свои преступные действия, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью тайного хищения чужого имущества ФИО1, в указанное время подошел к дворовой постройке указанного жилого дома, ударом ноги по дверному полотну сломал запорное устройство и незаконного проник внутрь, обыскав которую обнаружил и похитил следующее имущества ФИО11: 2 ведра по 100 рублей каждое, на общую сумму 200 рублей, корыто стоимостью 300 рублей, 7 кг гвоздей общей стоимостью 500 рублей, лом стоимостью 200 рублей, кувалду стоимостью 200 рублей, с наружи дворовой постройки оборвал и похитил 8 листов оцинкованного железа стоимостью по 50 рублей каждый общей стоимостью 400 рублей и не представляющие для потерпевшего ценности: наковальню, раскладушку, каркас от детской коляски, вилы. После чего, продолжая свои преступные действия, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью тайного хищения чужого имущества ФИО1, в указанное время, подошел к бане, расположенной на прилегающей к дому ФИО11 территории по указанному адресу. Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 ломом, обнаруженным в дворовой постройке, сорвал навесной замок на входной двери бани и незаконно проник внутрь, где обнаружил и похитил принадлежащее ФИО11 имущество: чугунный котел стоимостью 5 000 рублей, 8 рельс стоимостью 100 рублей за одну общей стоимостью 800 рублей. Похищенное имущество погрузил в кузов автомобиля ГАЗ 33021 государственный регистрационный знак №.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 450 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО1 с целью кражи чужого имущества и дальнейшей его продажи, на автомобиле ГАЗ 33021 государственный регистрационный знак № прибыл в д. Назарово Лихославльского района Тверской области. Реализуя свой преступный умысел, в указанное время, ФИО1 подошел со стороны двора к дому № по указанному адресу. Убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью кражи, руководствуясь корыстными побуждениями, взявшись руками за бревна, подтянулся к дверце в верхней части стены, одной рукой отогнул гвозди крепящие дверцу, открыл ее и незаконно проник внутрь помещения двора, обыскав которое, ФИО1 ничего ценного не нашел и продолжая свои преступные действия, он руками сломал деревянную решетку на сеновале и подошел к входной двери, размотал проволоку на ручке, незаконно проник в жилую часть дома по указанному адресу. Обыскав дом, ФИО1 обнаружил и похитил следующее имущество ФИО12: дверцу топки стоимостью 1 000 рублей, дверцу поддувала стоимостью 500 рублей, чугунный колосник стоимостью 500 рублей, чугунную плиту с 8 чугунными кругами и 2 крышечками общей стоимостью 2 500 рублей, 2 чугунные задвижки стоимостью по 500 рублей каждая на общую сумму 1 000 рублей, металлическую кровать стоимостью 500 рублей, газовую 4 конфорочная плиту с 4 чугунными решетками на каждую конфорку стоимостью 3 000 рублей, 2 металлических ведра емкостью по 12 литров стоимостью 100 рублей за одно, 3 металлических ведра емкостью по 8 литров стоимостью по 100 рублей за одно, эмалированный таз стоимостью 100 рублей, лист железа стоимостью 100 рублей и 2 металлические решетки от холодильника не представляющие ценности. С похищенным имуществом ФИО1 вышел из дома и погрузил его в кузов автомобиля ГАЗ 33021 государственный регистрационный знак №. 

Продолжая свои преступные действия, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью тайного хищения чужого имущества ФИО1 в тот же день, после совершения им кражи имущества ФИО12 из 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, в период с 20 часов до 22 часов подошел к дому № д. 

<

адрес>. Убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, руками выдернул с входной двери пробой с навесным замком и незаконно проник в жилую часть дома по указанному адресу. Обыскав дом, ФИО1 обнаружил и похитил следующее имущество ФИО13: полимерный пакет не представляющий ценности в котором находились 8 соединительных полимерных муфт черно-синего цвета диаметром 20 мм для труб ПВХ по 40 рублей за одну на общую сумму 320 рублей, удлинитель стоимостью 500 рублей, набор на 6 персон (6 столовых ложек, 6 чайных ложек, 6 вилок) общей стоимостью 500 рублей, 4 столовых ножа по 100 рублей за один на общую сумму 400 рублей, большую сковороду с рукояткой и непрозрачной крышкой стоимостью 600 рублей, газовый редуктор стоимостью 1000 рублей, электродрель стоимостью 1000 рублей, музыкальный центр стоимостью 1000 рублей, насос вибрационный погружной «Лесник» стоимостью 2500 рублей, масляный электрорадиатор стоимостью 2000 рублей, электрорадиатор инвекторный стоимостью 6000 рублей, 2 спальных мешка стоимостью по 3000 рублей каждый на общую сумму 6 000 рублей, ДВД-проигрыватель стоимостью 1000 рублей, ЖК-монитор для ПК стоимостью 1500 рублей и не представляющие ценности: 3 чугунных горшка, чугунную сковороду, 2 металлические комфорки с газовой плиты, металлический бак оцинкованный на 30 л., 1 спальный мешок, 50 ДВД-дисков, подсвечник. Похищенное имущество вынес и сложил на улице у дома. Затем, продолжая свои преступные действия, в указанное время, с целью кражи, ФИО1 вновь вернулся в 

<

адрес> по указанному адресу, через открытую ранее им дверь незаконно вошел внутрь, подошел к входной двери двора дома, руками с применением силы, дернул за ручку дверного полота открыл ее, при этом повредил запорное устройство и незаконно проник в помещение двора. Обыскав которое, ФИО1 обнаружил и похитил следующее имущество ФИО13: 2 штанги для мотобура длиной по 2 м стоимостью по 4000 рублей за одну на общую сумму 8 000 рублей, одну штангу мотобура длиной 1,5 м стоимостью 2000 рублей, ручной бур стоимостью 1000 рублей и металлическое ведро не представляющее ценности. После чего, продолжая свои преступные действия, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью тайного хищения чужого имущества ФИО1, в указанное время подошел к бане, расположенной на прилегающей к дому ФИО13 территории по указанному адресу. Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 с входной двери бани руками выдернул пробой с навесным замком, открыл дверь и незаконно проник внутрь. Обыскав баню, ФИО1 обнаружил и похитил следующее имущество ФИО13: прямоугольный бак с крышкой из нержавеющей стали стоимостью 500 рублей, поливочный шланг длинной 25 м общей стоимостью 500 рублей и не представляющие ценности: стиральную машину, 2 металлических ведра, 1 лист железа размером 1х1,5 м, 2 металлических таза. Похищенное имущество, ФИО1 погрузил в кузов автомобиля ГАЗ 33021 государственный регистрационный знак №.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшим: ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 700 рублей и ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 36 320 рублей. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает.

Защитник, потерпевшие, а также государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия подсудимого ФИО1 по пяти эпизодам преступлений правильно квалифицированы по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ.

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в строгом соответствии с требованиями ч. 1 ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, сведения об его личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, а также следующие обстоятельства.

По делу установлено, что ФИО1 совершил преступления, которые относятся к категории тяжких, связанные с хищением чужого имущества, ранее судим за аналогичное преступление, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, работает, по месту жительства характеризуется положительно, на учете нарколога и психиатра не наблюдается. 

Обстоятельством, отягчающим наказание по делу является рецидив преступлений

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, наличие малолетнего ребенка.

Принимая во внимание, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, общественно-опасный характер содеянного совершение тяжкого преступления против собственности, наличие одной непогашенной судимости за преступление, связанное с хищением чужого имущества, суд приходит к убеждению о возможности применения наказания к подсудимому в пределах санкции вмененной статьи по всем эпизодам преступлений. При этом полагает необходимым назначение ему наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний. 

Вместе с тем, суд считает возможным назначить ФИО1 данное наказание условно, с применением ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, может обеспечить достижение цели наказания.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований применить положения ст. 15 ч. 6 УК РФ, ст. 64, УК РФ.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание подписку о невыезде.

Вещественные доказательства – точильный станок, электронасос «Водолей-3» - 0907, электронасос «Сверчок», газонокосилку «HONDA», металлические когти, основу от швейной машинки – оставить у потерпевшего ФИО9, вилы, 4 парных колеса от детской коляски, фрагмент ткани болотного цвета оставить у потерпевшего ФИО11, поливочный шланг, самодельный металлический бак - оставить у потерпевшего ФИО13, 2 металлические спинки от кровати синего цвета, 2 металлические спинки от кровати (не окрашенные), металлический рыхлитель земли, грунтозацепы (2 шт.), выкапыватель со сцепкой, металлический плуг красного цвета, металлический окучник черного цвета – оставить у потерпевшей ФИО10, алюминиевую канистрю емкостью 10 литров и 2 металлические спинки от кровати зеленого цвета – оставить у потерпевшей ФИО7, телевизор «SONI TRINITRON», музыкальный центр «SAMSUNG» пластилиновый слепок со следом орудия взлома, изъятый по адресу: 

<

адрес>, навесной замок с приданным к нему ключом, изъятый по адресу: 

<

адрес>, врезной замок и пластилиновый слепок со следом орудия взлома, изъяты по адресу: 

<

адрес> – хранить в камере вещественных доказательств ОМВД России по Лихославльскому району, 2 окурка от сигарет «BOND» изъятые в 

<

адрес> - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Руководствуясь ст. 307, 308,309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ, и назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы за каждое из преступлений. 

В соответствии со статьей 69 частью 3 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц являться в данный орган на регистрацию в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО1. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства – точильный станок, электронасос «Водолей-3» - 0907, электронасос «Сверчок», газонокосилку «HONDA», металлические когти, основу от швейной машинки – оставить у потерпевшего ФИО9, вилы, 4 парных колеса от детской коляски, фрагмент ткани болотного цвета оставить у потерпевшего ФИО11, поливочный шланг, самодельный металлический бак - оставить у потерпевшего ФИО13, 2 металлические спинки от кровати синего цвета, 2 металлические спинки от кровати (не окрашенные), металлический рыхлитель земли, грунтозацепы (2 шт.), выкапыватель со сцепкой, металлический плуг красного цвета, металлический окучник черного цвета – оставить у потерпевшей ФИО10, алюминиевую канистрю емкостью 10 литров и 2 металлические спинки от кровати зеленого цвета – оставить у потерпевшей ФИО7, телевизор «SONI TRINITRON», музыкальный центр «SAMSUNG» пластилиновый слепок со следом орудия взлома, изъятый по адресу: 

<

адрес>, навесной замок с приданным к нему ключом, изъятый по адресу: 

<

адрес>, врезной замок и пластилиновый слепок со следом орудия взлома, изъяты по адресу: 

<

адрес> – хранить в камере вещественных доказательств ОМВД России по Лихославльскому району, 2 окурка от сигарет «BOND» изъятые в 

<

адрес> - по вступлению приговора в законную силу уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Тверской областной суд через Лихославльский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий: П.Е. Верещагин